implementação de CEUs da Cultura, modalidade do Programa Territórios da Cultura, instituído pela

Portaria nº 68, de 29 de setembro de 2023, no âmbito do Programa de Aceleração de Crescimento - PAC.

II - aos municípios que receberem valores iguais ou superiores a R$ 360.000,00 (trezentos e

sessenta mil reais): no mínimo vinte e cinco por cento dos recursos para a implementação da Política

Nacional de Cultura Viva, instituída pela Lei nº 13.018, de 2014.

§ 1º Aos municípios que receberem valores inferiores a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil

reais): não há percentuais vinculantes.

§ 2º Os Estados e o Distrito Federal deverão destinar entre quinze a vinte por cento dos recursos

de que trata a alínea "a" do inciso I do caput para celebração de Termos de Compromisso Cultural com

Pontões de Cultura, sendo garantida a seleção de, no mínimo, um Pontão de Cultura por Estado.